
17. Godkendelse af brugerbetaling af personaleomkostninger ved ferierejser på værestederne 
for sindslidende (2009-58796)

Aktivitets- og samværstilbuddene i Københavns Kommune har ikke længere råd til at betale for 
personalets omkostninger ved ferierejser med brugerne. Derfor foreslås det at indføre brugerbetaling 
for personalets rejseudgifter, dvs. rejse, hotelophold og kost. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender, at brugerne i aktivitets- og samværstilbuddene for 1.
sindslidende betaler for personalets faktiske omkostninger i forbindelse med 
ferierejser. 

Problemstilling

På flere af aktivitets- og samværstilbuddene for psykisk syge i Københavns Kommune har man taget 
på ferierejser med brugerne én gang årligt, enten i Danmark eller udlandet. Brugerne har selv betalt 
for alle udgifter i forbindelse med deres egen rejse. Hidtil har aktivitets- og samværstilbuddene kunne 
afholde udgifterne til personaleomkostninger (rejse, hotelophold, kost og løn). Dette er ikke længere 
muligt at finansiere af driftsbudgettet af flere årsager:

stigende antal brugere uden en tilsvarende stigning i budgetterne
aktivitets- og samværstilbuddenes budgetstigninger er mindre end de årlige udgiftsstigninger, 
fx husleje, mad etc.
implementering af økologi i den daglige kost uden tilføring af ekstra midler

Løsning

Derfor søger aktivitets- og samværstilbuddene om tilladelse til at starte opsparinger for brugerne til 
at betale for deres egne rejser samt for personalets rejse, hotelophold og kost. Personalets 
lønudgifter vil fortsat blive betalt af samværs- og aktivitetstilbuddene.

I Socialforvaltningens retningslinjer for ophold i botilbud om administration af beboermidler, betaling 
for ydelser under ophold og bevilling af hjælpemidler står der om ferierejser, at tilbuddet kan udbyde 
en eller flere årlige fællesrejser i ind- eller udland, som arrangeres af tilbuddet. Beboeren skal i den 
forbindelse betale egne rejseudgifter samt det ledsagende personales faktiske rejseomkostninger inkl. 
opholds- og kostudgifter. Botilbuddet betaler lønudgiften til det ledsagende personale. Det betyder, 
at hvis der deltager 7 beboere og 3 medarbejdere på en ferierejse, skal der betales for egne udgifter 
samt 1/7 del af de rejseomkostninger, der er for de 3 medarbejdere.
Socialforvaltningen ønsker, at denne praksis ligeledes bliver gældende for aktivitets- og 
samværstilbuddene, således at brugerne fremover kan tage på ferie med personaledækning.

For deltagerne på rejsen er det vigtigt, at der er personale til rådighed 24 timer i døgnet, såfremt de 
får det dårligt, skal have kontakt med læge/psykiatrisk sygehus eller hvis der opstår andre problemer. 



Det personale, som er med på rejsen står til rådighed 24 timer i døgnet. Derfor vil eventuelle 
ferierejser kun være mulige fremover, hvis brugerne hjælper med at betale for personalets 
rejseomkostninger. 

Socialforvaltningen har kontaktet Indenrigs- og Socialministeriet samt Landsforeningen af 
Væresteder for at få et konkret svar på, om det er lovligt. Begge steder har givet en tilkendegivelse 
om, at der er hjemmel til at brugerne betaler personalets faktiske udgifter ved ferierejser.

Brugerne af aktivitets- og samværstilbuddene er ikke visiterede til tilbuddet, og der er derfor heller 
ingen takst på området. Ferierejser kan derfor ikke opkræves igennem taksten, og brugerne skal 
således kun betale for de faktiske udgifter i forbindelse med ferierejsen.

Økonomi

Ingen

Videre proces

Såfremt forslaget bliver godkendt i Socialudvalget vil aktivitets- og samværstilbuddene melde ud til 
brugerne, at de kan starte opsparinger til deres egne rejser såvel som til personalets udgifter.
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bilag

Socialudvalgets beslutning den 30.09.2009

Punktet blev udsat.




